
quinta-feira, 7 de dezembro de 2023 Diário Ofi cial Caderno Municípios São Paulo, 133 (129) – 41

dos boletos de cobrança de tributos (IPTU, ISS Fixo, ISS Estimado, 
Preço Público de Mercado e Taxa de Ambulante), com encerra-
mento dia 20.12.23 às 08h30.

Pregão eletrônico Nº 481/23, que cuida da contratação de 
empresa especializada em prestação de serviço de Telecomuni-
cação por Telefonia Móvel (Voz e Dados), por um período de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado até o limite da Lei, com 
encerramento dia 20.12.23 às 08h30. PMT, aos 06.12.2023. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal.

 UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

 FUNDAÇÃO DA CAIXA BENEFICENTE DOS 
SERVIDORES
 CNPJ: 51.637.593/0001-32
Avisos de Licitações
A FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ – FUNCABES,informa que se acha 
aberto o Pregão Eletrônico abaixo, junto a respectiva Gerente de 
Compras e Licitações da FUNCABES. Maiores informações pelo 
telefone (12) 3633-3855, ou à Avenida Nove de Julho, nº.245 
- Centro - Taubaté/SP CEP: 12.021-200, mesma localidade, das 
8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min sendo R$ 10,00 (dez 
reais) o custo de cada edital, para retirada direto nesta Funda-
ção. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo 
site desta Fundação www.funcabes.com.br e pela plataforma 
eletrônica do ComprasBR www.comprasbr.com.br.

Pregão Eletrônico nº. 08/2023, que cuida do Registro de 
Preços para eventual aquisição de insumo Infantil Integral, em 
atendimento ao Convênio nº. 70.730/21, com encerramento dia 
19/12/2023 as 09h00min.

FUNCABES aos 06 de dezembro de 2023.
Profª. MA. Maria Angela Petrini - Diretora Presidente.

 TRÊS FRONTEIRAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS FRONTEIRAS

 AVISO DE LEILÃO
LEILÃO N.º 001/2023 - PROCESSO N.º 150/2023
RUBENS JOSÉ BELÃO, Prefeito do Município de Três Fron-

teiras, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que:

Encontra-se em aberto processo de licitação na modalidade 
LEILÃO ELETRÔNICO do tipo “MAIOR LANCE” objetivando a 
ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E/OU INSERVIVEIS PROVENIEN-
TES DO PATRIMONIO PUBLICO DESTA MUNICIPALIDADE EM 
CONFORMIDADE AO ANEXO I DO REFERIDO EDITAL E DEMAIS 
CLAUSULAS.

O Edital completo com os seus anexos, encontra-se dispo-
nível para retirada no site www.amaralleiloes.com.br, pessoal-
mente, por solicitação via correio eletrônico (e-mail): licitacao@
tresfronteiras.sp.gov.br ou site oficial da prefeitura; com a 
entrega dos envelopes diretamente ao Leiloeiro no site www.
amaralleiloes.com.br, com lances no dia 22/12/2023 a partir 
da 10h00min.

Maiores informações com o Leiloeiro Eder Amaral de 
Oliveira, através do site www.amaralleiloes.com.br ou setor de 
Licitação da Prefeitura do Município de Três Fronteiras, sito na 
Av. Ana Rocha de Oliveira n.º 548 – Centro, pessoalmente, ou 
pelo telefone (17) 3691-8200, no horário das 08:00 às 11:00 e 
das 13:00 às 16:00 horas, de Segunda a Sexta-Feira.

Prefeitura Municipal de Três Fronteiras (SP), 06 de dezembro 
de 2023.

Rubens José Belão
Prefeito do Município de Três Fronteiras/SP

 TUPÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃ

 DELIBERAÇÃO DE IMPUGNAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 
n° 124/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTU-
RA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS, VISANDO 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICIPIO DE TUPÃ, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. - A adoção dos descritivos previstos em edital atende 
ao termo de referência assinado e encaminhado pela Secretaria 
interessada, sendo elaborados nos moldes necessários a atender 
as especificações suficientes para o atendimento das demandas 
de medicamentos controlados que devam ser entregues em 
tempo hábil para não haver desabastecimento, prejudicando 
assim os pacientes, em especial os prazos de entrega previs-
tos, visando garantir o estreito cumprimento dessas ordens, 
evitando a oneração do patrimônio público com a imposição 
de multas por eventuais atrasos ou descumprimentos. Diante 
de tais premissas, é de entendimento que o edital impugnado 
não deve ser alterado, restando improcedentes os argumentos 
apresentados pelas impugnantes. Tupã, em 06/12/2023. Caio K. 
P. Aoqui, Pref. Mun.

 DELIBERAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS n° 039/2023 - 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ARQUITETURA OU 
ENGENHARIA CIVIL, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECA-
PEAMENTO ASFÁLTICO NA ZONA SUL DO MUNICÍPIO DE TUPÃ, 
NA AVENIDA MINAS GERAIS, NESTE MUNICÍPIO DE TUPÃ/SP, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO 
DE OBRA, COM RECURSO PARCIALMENTE ORIUNDO DE CON-
VÊNIO ESTADUAL Nº 101272/2023. - delibera esta comissão por 
desclassificar a proposta da licitante PEMAQ TERRAPLENAGEM 
LTDA ME, com fundamento no item 9.3, “c” do edital, restando 
a classificação final a seguir: em 1º lugar a proposta formulada 
pela empresa NOROMIX pelo valor global de R$ 133.789,16, 
em 2º lugar a proposta formulada pela empresa TELETUSA pelo 
valor global de R$ 144.181, em 3º lugar a proposta formulada 
pela empresa AMARALINA pelo valor global de R$ 174.093,55. 
Tupã, em 06/12/2023. Caio K. P. Aoqui, Pref. Mun.

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2023 - Objeto: Registro de 
preços para eventual e futura confecção e instalação de Cortinas 
de Blackout e sem Blackout com varão, destinadas as Creches 
Escolas e Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino do 
município de Tupã-SP, pelo período de 12 (doze) meses. - Diante 
dos elementos que informam o processo, destacando-se a ADJU-
DICAÇÃO, pelo Sr. Pregoeiro, os itens 1, 2, 8, 9, 12, 18, 19, 22, 27, 
30, 31, 32, 33, 34, 36, 40, 41, 42, 43, 45, 47, 48, 50, 51, 52, 54, 
56, 57, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 
74, 75,76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 
91, 92, 93, 94, 95, 97, 98, 101, 102, 103, 105, 106, 107, 108, 109, 
110, 111, 112, 113, 114, 115, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 
124, 126, 127, 128, 129, 130 e 131 à licitante CELSO BERTOLUCI 
LTDA, pelos valores unitários respectivamente de R$ 110,00, 
R$ 105,00, R$ 149,90, R$ 174,90, R$ 160,00, R$ 210,00, R$ 
300,00, R$ 350,00, R$ 110,00, R$ 130,00, R$ 140,00, R$ 140,00, 
R$ 300,00, R$ 194,40, R$ 250,00, R$ 150,00, R$ 160,00, R$ 
160,00, R$ 180,00, R$ 150,00, R$ 180,00, R$ 200,00, R$ 160,00, 
R$ 200,00, R$ 200,00, R$ 180,00, R$ 180,00, R$ 180,00, R$ 
200,00, R$ 210,00, R$ 230,00, R$ 230,00, R$ 249,80, R$ 230,00, 
R$ 250,00, R$ 350,00, R$ 350,00, R$ 350,00, R$ 260,00, R$ 
230,00, R$ 230,00, R$ 350,00, R$ 350,00, R$ 340,00, R$ 350,00, 
R$ 250,00, R$ 300,00, R$ 350,00, R$ 450,00, R$ 380,00, R$ 
380,00, R$ 380,00, R$ 380,00, R$ 380,00, R$ 500,00, R$ 650,00, 
R$ 200,00, R$ 120,00, R$ 200,00, R$ 150,00, R$ 198,70, R$ 
160,00, R$ 149,80, R$ 165,00, R$ 300,00, R$ 250,00, R$ 180,00, 
R$ 250,00, R$ 250,00, R$ 250,00, R$ 220,00, R$ 220,00, R$ 
330,00, R$ 250,00, R$ 250,00, R$ 350,00, R$ 250,00, R$ 300,00, 
R$ 320,00, R$ 350,00, R$ 400,00, R$ 350,00, R$ 350,00, R$ 
120,00, R$ 170,00, R$ 150,00, R$ 150,00, R$ 170,00, R$ 160,00, 
R$ 200,00, R$ 240,00, R$ 300,00, R$ 250,00, R$ 250,00 e R$ 

Ensino Superior – R$ 30,15 por hora aula / Professor Instituições 
de Ensino Infantil, Fundamental, Médio e Profissionalizante – R$ 
21,97 por hora aula / Estagiário - Cursando Nível Superior - R$ 
4,64 por hora/ Estagiário - Cursando ensino médio regular e /
ou educação profissional de ensino médio – R$ 3,13 por hora.

 TAUBATÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

 Pregão Eletrônico nº. 216/23 – ADJUDICAÇÃO: Aquisição de 
DIU Implannon, a firma: ELFA MEDICAMENTOS S.A. - Samara R. 
da Costa – Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 383/23 - DESPACHO: No uso das 
Atribuições Legais e nos Termos do Art. 71, Inciso IV da Lei nº 
14.133/21 e suas Atribuições Posteriores, ADJUDICO e HOMO-
LOGO o Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos (diversos X), por um período de 12 (doze) meses, 
as firmas: Aglon Comércio e Representações Ltda; QUALITY 
MEDICAL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA; Futura Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares Eire-
li; Indmed Hospitalar Eireli; PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS EIRELI; PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA; 
COMERCIAL RIFARMA DE MEDICAMENTOS EIRELI; INPHARMA 
HOSPITALAR LTDA; MKM Distribuidora de Medicamentos LTDA; 
Inovamed Hospitalar LTDA. - CARLOS CESAR RAFAELLI MUNHOZ 
- SECRETÁRIO ADJUNTO DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 394/23 - DESPACHO: No uso das 
Atribuições Legais e nos Termos do Art. 43, Inciso VI da Lei nº 
8.666/93 e suas Atribuições Posteriores, HOMOLOGO o Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS HOSPITALARES, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
as firmas: C.B.S. MEDICO CIENTIFICA S/A; Hoffmann & Gomes 
Ltda EPP; Bem Estar Comercial Hospitalar Ltda; VERDE DISTRI-
BUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. - CARLOS CESAR RAFAELLI 
MUNHOZ - SECRETÁRIO ADJUNTO DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 410/23 - DESPACHO: No uso das 
Atribuições Legais e nos Termos do Art. 43, Inciso VI da Lei nº 
8.666/93 e suas Atribuições Posteriores, HOMOLOGO o Objeto: 
Aquisição de medicamentos, na forma entrega única, para 
atender demanda por força judicial, a firma: Futura Comercio de 
Produtos Médicos e Hospitalares Eireli; DROGARIA TOTAL UNI-
DADE SÃO MIGUEL LTDA. - CARLOS CESAR RAFAELLI MUNHOZ 
- SECRETÁRIO ADJUNTO DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 448/23. DESPACHO: REVOGO o 
processo, referente Pregão Eletrônico nº. 448/23, acolhendo a 
solicitação da Secretaria de Finanças, com base no artigo 49, 
da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. MARCO ANTONIO 
CAMPOS - SECRETÁRIO DE FINANÇAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 436/23 - DESPACHO: No uso das 
Atribuições Legais e nos Termos do Art. 43, Inciso VI da Lei nº 
8.666/93 e suas Atribuições Posteriores, HOMOLOGO o Objeto: 
Registro de preços para eventual aquisição de ventiladores para 
equipar as Unidades de Educação Infantil, Fundamental e Médio 
do Sistema Municipal de Ensino de Taubaté, por um período de 
12 (doze) meses, as firmas: Inova Tech Informática Eireli; PRIMER 
SOLUÇÕES LTDA. - VERA LUCIA SCORTECCI HILST - SECRETÁRIA 
DE EDUCAÇÃO

Pregão Eletrônico nº. 387/23 – ADJUDICAÇÃO: : Aquisi-
ção de medicamentos, na forma entrega única, para atender 
demanda por força judicial, as firmas: PORTAL LTDA; Interlab 
Farmacêutica Ltda; DROGARIA TOTAL UNIDADE SÃO MIGUEL 
LTDA. - Alexandre M. Nogueira – Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 109/23 - DESPACHO: No uso 
das Atribuições Legais e nos Termos do Art. 71, Inciso IV da 
Lei nº 14.133/21 e suas Atribuições Posteriores, ADJUDICO e 
HOMOLOGO o Objeto: Registro de preço para eventual contra-
tação de empresa especializada em estampagem e instalação 
de placas no padrão estabelecido pelo Mercosul na frota da 
Prefeitura Municipal de Taubaté incluindo todos os materiais e 
componentes necessários, por um período de 12 (doze) meses, a 
firma: OPIMA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. - MONIQUE VIDAL 
NEVES - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 337/23 - DESPACHO: No uso das 
Atribuições Legais e nos Termos do Art. 43, Inciso VI da Lei nº 
8.666/93 e suas Atribuições Posteriores, ADJUDICO e HOMOLO-
GO o Objeto: METALÚRGICA SILLOTT LTDA. - MARCO ANTONIO 
OLIVATTO - SECRETÁRIO DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE 
DE VIDA

Pregão Eletrônico nº. 412/23 – ADJUDICAÇÃO: Registro de 
preços para eventual aquisição de fitas adesivas para aplicação 
de linóleo, por um período de 12 (doze) meses, a firma: Slow 
Coffee Brasil e PFD ltda. - Alexandre Mancilha Nogueira - Pre-
goeiro

 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº: 20/23: CLASSIFICAÇÃO: Con-
siderando o parecer da Comissão de Seleção, estabelecida 
pela Resolução COMDEF nº. 02 de 28 de junho de 2023, 
fica CLASSIFICADA a Organização Social conforme segue: 1º 
Associação para Síndrome de Down de Taubaté – ASSID - 80 
pontos - CLASSIFICADO Organizações Sociais DESCLASSIFICA-
DAS: - Associação dos Deficientes Visuais de Taubaté e Vale do 
Paraíba- ADVALE: obteve avaliação INSUFICIENTE nos critérios 
de julgamento nº. 02 e 05. - Missão Sede Santos: obteve ava-
liação INSUFICIENTE no critério de julgamento nº. 01. - Instituto 
Letras Iguais: obteve avaliação INSUFICIENTE no critério de 
julgamento nº. 04. Comissão de Seleção, aos 27 de Novembro de 
2023. Víctor Augusto Timóteo Cenci; Max Renan Silva Barrozo; 
Regina Azimovas Moreira.

TOMADA DE PREÇOS Nº: 24/23 - Classificar a proposta 
da empresa conforme segue: S.L CONSTRUÇÕES E REFORMAS 
EIRELI, com o valor de R$ 198.388,50 (Cento e noventa e oito 
mil, trezentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos); 
Taubaté, aos 06 de dezembro de 2023. Monique Vidal Neves - 
PRESIDENTE DA C.P.L

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº: 02-II/22 - Comunicamos 
que a sequencia com a abertura do envelope “PROPOSTA” da 
empresa habilitada ocorrerá no dia 08/12/23 às 09:00 horas no 
mesmo local do evento anterior. CPL, aos 06/12/23. Monique 
Vidal Neves - PRESIDENTE DA C.P.L.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº: 03-I/22 - Comunicamos que a 
sequencia com a abertura do envelope “PROPOSTA” da empresa 
habilitada ocorrerá no dia 08/12/23 às 09:20 horas no mesmo 
local do evento anterior. CPL, aos 06/12/23. Monique Vidal 
Neves - PRESIDENTE DA C.P.L.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 422/23. COMUNICADO: Comuni-
co às empresas, que estão participando do pregão eletrônico n. 
422/23, que cuida do registro de preços para eventual aquisição 
de fogões e eletrodomésticos, para equipar as cozinhas das 
Unidades de Ensino do Sistema Municipal de Taubaté, por um 
período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, tendo em vista a 
desclassificação de um licitante, ocorrerá uma nova sessão no 
dia 13 de dezembro de 2023, às 08h30min, no mesmo ambiente 
da sessão anterior. Taubaté, 06 de dezembro de 2023. Pamela 
Aparecida Moreira Leite - Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham 

abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3625.5010, ou à Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Tau-
baté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 13hs às 17hs sendo R$ 47,15 (quarenta e sete reais e quinze 
centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. 
Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site 
desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma 
eletrônica do ComprasBR www.comprasbr.com.br.

Pregão eletrônico Nº 478/23, que cuida da contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços de impressão 
a laser de dados variáveis, bem como, montagem, triagem e 
encaminhamento a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, 

 1º TERMO ADITIVO
(Contrato Administrativo nº 47/2022)
Contratante: Município de Taiuva. Contratada: Rosa Maria 

Garbin Vellone. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar para alimentação escolar. O referido con-
trato fica prorrogado até 22 de janeiro de 2024. São mantidas 
inalteradas as demais cláusulas contratuais. Licitação: Cha-
mada Pública nº 02/2022. Assinatura: 21/11/2023. Taiuva, 21 
de novembro de 2023. Leandro José Jesus Baptista. Prefeito 
Municipal.

 1º TERMO ADITIVO
(Contrato Administrativo nº 48/2022)
Contratante: Município de Taiuva. Contratada: Joana Maria 

Garbin Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar para alimentação escolar. O referido contrato fica 
prorrogado até 22 de janeiro de 2024. São mantidas inalteradas 
as demais cláusulas contratuais. Licitação: Chamada Pública nº 
02/2022. Assinatura: 21/11/2023. Taiuva, 21 de novembro de 
2023. Leandro José Jesus Baptista. Prefeito Municipal.

 1º TERMO ADITIVO
(Contrato Administrativo nº 49/2022)
Contratante: Município de Taiuva. Contratada: Saulo Anto-

nino. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar para alimentação escolar. O referido contrato fica 
prorrogado até 22 de janeiro de 2024. São mantidas inalteradas 
as demais cláusulas contratuais. Licitação: Chamada Pública nº 
02/2022. Assinatura: 21/11/2023. Taiuva, 21 de novembro de 
2023. Leandro José Jesus Baptista. Prefeito Municipal.

 1º TERMO ADITIVO
(Contrato Administrativo nº 50/2022)
Contratante: Município de Taiuva. Contratada: Domingos 

Aparecido Antonino Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar para alimentação escolar. O referido 
contrato fica prorrogado até 22 de janeiro de 2024. São man-
tidas inalteradas as demais cláusulas contratuais. Licitação: 
Chamada Pública nº 02/2022. Assinatura: 21/11/2023. Taiuva, 
21 de novembro de 2023. Leandro José Jesus Baptista. Prefeito 
Municipal.

 1º TERMO ADITIVO
(Contrato Administrativo nº 51/2022)
Contratante: Município de Taiuva. Contratada: Ricardo 

Cesar Puccolo Balsanelli. Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar. O 
referido contrato fica prorrogado até 22 de janeiro de 2024. São 
mantidas inalteradas as demais cláusulas contratuais. Licitação: 
Chamada Pública nº 02/2022. Assinatura: 21/11/2023. Taiuva, 
21 de novembro de 2023. Leandro José Jesus Baptista. Prefeito 
Municipal.

 TAMBAÚ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2023
ERRATA
A Prefeitura Municipal de Tambaú, comunica aos interessa-

dos que na publicação ocorrida no Diário oficial do estado, com 
a data de 06/12/2023,para o Registro de preços para futuras e 
eventuais compras de Gêneros Alimentícios, onde-se “lê” lotes, 
47 – R$ 1.800,00, 59-R$ 261.000,00, adjudicados para empresa 
Nori Distribuidora de Produtos Alimentícios Eireli, “Leia-se” 
lotes, 47 – R$ 1.800,00 e 59-R$ 261.000,00, adjudicados para 
empresa Mazzoti Comercio de Gêneros Alimentícios Ltda EPP. 
Permanecendo inalteradas as demais informações. Dr. Leonardo 
Teixeira Spiga Real. Prefeito Municipal.

 TANABI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TANABI

 Pregão Presencial n° 63/2023.
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 

refeições (café de manhã, almoço, lanche da tarde, jantar e lan-
che da noite), destinados as delegações da 54º Copa São Paulo 
de Futebol Junior 2024 – Sede Tanabi – SP, ficando designada 
para o dia 20 de dezembro de 2023 às 09h30min, a sessão de 
entrega, credenciamento e abertura dos envelopes. O edital 
poderá ser adquirido na Prefeitura do Município de Tanabi, sito 
à Rua Dr. Cunha Jr. nº 242 – Centro – todos os dias úteis, ou 
pelo site www.tanabi.sp.gov.br. Tanabi, 06 de dezembro de 2023. 
João Paulo da Silveira – Pregoeiro. Alexandre Silveira Bertolini – 
Prefeito do Município.

 TAQUARITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

 EDITAL RESUMIDO Nº 067/2023 – MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 052/2023 – OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecimento de gêneros alimentícios para compor cestas de 
natal entregues às famílias de baixa renda assistidas pela Secre-
taria do Desenvolvimento social, conforme especificações do 
Termo de Referência contidas no edital. DATA DA REALIZAÇÃO: 
20/12/2023 às 08h00 - INFORMAÇÕES: Setor de Licitação - fone: 
(16) 3253-1826 – horário: das 07h30 às 17h00, ou através do 
site: www.taquaritinga.sp.gov.br e/ou www.licitacaotaquaritin-
ga.com.br.

Taquaritinga, 06 de dezembro de 2023
Vanderlei José Marsico - Prefeito Municipal
 FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE TAQUARITINGA – FETAQ
CNPJ 02.634.667/0001-71
RELAÇÃO DE CARGOS E SALÁRIOS DOS FUNCIONÁRIOS 

ANO 2023
Diretor Executivo - R$ 8.402,88 / Diretor Secretário-Geral - 

R$ 8.015,05 / Assessor(a) Financeiro - R$ 3.231,88 / Assessor(a) 
Contábil – R$ 3.231,88 / Assessor(a) de Recursos Humanos – R$ 
3.231,88 / Assessor(a) Administrativo - R$ 3.231,88 / Assessor(a) 
Jurídico – R$ 3.231,88 / Diretor Geral das Instituições de Ensino 
Superior – R$ 8.015,05 / Vice Diretor das Instituições de Ensino 
Superior – R$ 5.817,38 / Chefe de Expediente da Secretaria 
Acadêmica – R$ 3.231,88 / Coordenador de Curso Ensino 
Superior 10 H/S – R$ 1.370,32/ Coordenador de Curso Ensino 
Superior 15 H/S – R$ 2.055,47 / Coordenador de Curso Ensino 
Superior 20 H/S – R$ 2.740,63 / Coordenador de Curso Ensino 
Superior 25 H/S – R$ 3.425,80 / Coordenador de Curso Ensino 
Superior 30 H/S – R$ 4.110,95 / Diretor Geral das Instituições de 
Ensino Infantil, Fundamental, Médio e Profissionalizante – R$ 
6.463,75 / Coordenador de Curso Ensino Infantil, Fundamental, 
Médio e Profissionalizante 10 H/S – R$ 775,65 / Coordenador de 
Curso Ensino Infantil, Fundamental, Médio e Profissionalizante 
15 H/S – R$ 1.131,15 / Coordenador de Curso Ensino Infantil, 
Fundamental, Médio e Profissionalizante 20 H/S – R$ 1.486,67 
/ Coordenador de Curso Ensino Infantil, Fundamental, Médio e 
Profissionalizante 25 H/S – R$ 1.874,50 / Coordenador de Curso 
Ensino Infantil, Fundamental, Médio e Profissionalizante 30 H/S 
– R$ 2.262,32 / Bibliotecário – R$ 3.619,70 / Agente Adminis-
trativo – R$ 1.680,58 / Auxiliar Administrativo – R$ 1.256,85 / 
Secretário Geral das Unidades Mantidas – R$ 2.973,33 / Conta-
dor - R$ 2.973,33 / Tecnólogo em Processamento de Dados – R$ 
2.973,33 / Auxiliar de Laboratório – R$ 1.357,40 / Agente de Ser-
viços – R$ 1.080,00 / Porteiro – R$ 1.357,40 / Professor Auxiliar 
I – Categoria Funcional I – Ensino Superior – R$ 24,67 por hora 
aula / Professor Auxiliar II – Categoria Funcional II - Ensino Supe-
rior - R$ 30,15 por hora aula / Professor Assistente – Categoria 
Funcional III - Ensino Superior – R$ 35,63 por hora aula / Pro-
fessor Adjunto – Categoria Funcional IV - Ensino Superior – R$ 
41,11 por hora aula / Professor Titular – Categoria Funcional V - 
Ensino Superior – R$ 43,85 por hora aula / Professor Substituto – 

de usuários nos níveis de proteção social básica e especial 
de média e alta complexidade;-A execução dos serviços por 
Organizações da Sociedade Civil parceiras traz vantagem eco-
nômica para a Administração Pública;-As Leis Municipais nºs 
1.324/00 e 1.549/05 autorizam a realização de parcerias no 
sentido de atender às necessidades da população;-A Prefeitura 
de Taboão da Serra,através da Secretaria de Assistência Social 
e Cidadania,mantém parceria com a organização PROJETO DE 
APOIO À CRIANÇA,ADOLESCENTE E À FAMÍLIA “SEMENTES 
DO AMANHÃ”,inscrita no CNPJ sob o nº 22.474.228/0001-
56,com sede na Rua João Pires de Camargo,nº 207,no bairro 
Jardim Mirna,no Município de Taboão da Serra/SP–CEP:06790-
-240,devidamente inscrita no CMAS–Conselho Municipal de 
Assistência Social e no CMDCA–Conselho Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente,que atualmente executa,a 
contento,o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
para 78 crianças e adolescentes,de ambos os sexos,na faixa 
etária de 06 a 15 anos.O atendimento é contínuo,com atividades 
diárias desenvolvidas conforme o Plano de Trabalho elaborado 
pela Organização com supervisão e monitoramento técnico da 
Secretaria de Assistência Social.A organização parceira está 
devidamente credenciada nos termos da lei 13.019/2014.Sendo 
assim,o TERMO DE COLABORAÇÃO torna-se imprescindível,para 
a continuidade do serviço desenvolvido pela Organização da 
Sociedade Civil em seu território de abrangência.Sem prejuízo 
de opinião contrária,é este o nosso parecer.Taboão da Serra,07 
de dezembro de 2023.

Wagner Luíz Eckstein-Secretária de Assistência Social

 CÂMARA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

 A Câmara Municipal de Taboão da Serra, faz saber que 
encontra-se aberta a seguinte licitação:

PREGÃO PRESENCIAL N°08/2023
OBJETO: Contratação de empresa com especialidade em 

Saúde Ocupacional e Medicina do Trabalho destinada aos 
servidores efetivos e comissionados da Câmara Municipal 
de Taboão da Serra para prestação de serviços médicos ocu-
pacionais que compreendam emissão de Atestado de Saúde 
Ocupacional – ASO abrangendo validação, admissional, peri-
ódico, mudança de função, retorno ao trabalho e demissional; 
Laudos: LTCAT e LTIP; implantação e assistência técnica para 
os Programas PCMSO e PPRA, elaboração de Mapa de Risco 
e PPP. Data e horário de entrega e abertura dos envelopes 
19/12/2023 às 09:00h. O edital poderá ser obtido na íntegra 
na CMTS, Diretoria de Licitações, no horário das 08h às 12h 
e das 14h às 16h30 ou acessado através do site: www.cama-
rataboao.sp.gov.br

Informações pelo telefone (11) 47889300.
Taboão da Serra, 07 de dezembro de 2023.
Reinaldo da Silva Borges - Chefe de Compras, Licitações 

e Contratos

 TAGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAÍ

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PROCESSO:389/23 TOMADA 
DE PREÇOS: 9/2023, pelo Senhor Prefeito foram adjudicados 
os itens do objeto do certame "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE RECAPEAMEN-
TO ASFÁLTICO DE DIVERSAS RUAS EM TAGUAÍ-SP - DEMANDA 
Nº 056549, CONVÊNIO ESTADUAL Nº 101347/2023", conforme 
lista abaixo: NOROMIX CONCRETO S/A para o lote 01, com o 
valor de R$ 203.735,41. Perfazendo esta licitação o valor global 
de R$ 203.735,41. Taguaí, 06 de dezembro de 2023, EDER CAR-
LOS FOGAÇA DA CRUZ, Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - Homologo para que produza 
seus jurídicos e legais efeitos, o resultado da licitação Processo 
licitatório nº 389/23, modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 
9/2023 e determino a convocação da empresa vencedora para a 
assinatura do contrato. Taguaí, 06 de dezembro de 2023. EDER 
CARLOS FOGAÇA DA CRUZ. Prefeito Municipal.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PROCESSO:390/23 TOMADA 
DE PREÇOS: 10/2023, pelo Senhor Prefeito foram adjudicados 
os itens do objeto do certame "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE RECAPEAMEN-
TO ASFÁLTICO DA RUA JOANITA PORTE E RUA JOSÉ CONRADO, 
NO BAIRRO CARNIATO, NO MUNICÍPIO DE TAGUAÍ - CONTRATO 
DE REPASSE FEDERAL Nº 917009/2021", conforme lista abaixo: 
NOROMIX CONCRETO S/A para o lote 01, com o valor de R$ 
256.269,48. Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 
256.269,48. Taguaí, 06 de dezembro de 2023. EDER CARLOS 
FOGAÇA DA CRUZ, Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - Homologo para que produza 
seus jurídicos e legais efeitos, o resultado da licitação Processo-
licitatório:390/23, modalidade TOMADA DE PREÇOS 10/2023 e 
determino a convocação da empresa vencedora para a assinatu-
ra do contrato. Taguaí, 06 de dezembro de 2023. EDER CARLOS 
FOGAÇA DA CRUZ, Prefeito Municipal.

 TAIUVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIUVA

 CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO
Leandro José Jesus Baptista, Prefeito do Município de Tai-

úva, Estado de São Paulo no uso de suas atribuições, RESOLVE 
efetuar a CONVOCAÇÃO do candidato Marcelo Durci Rodrigues, 
classificado em 1º lugar para o provimento efetivo do emprego 
de Engenheiro Ambiental, do Concurso Público nº 01/2023, 
homologado em 16/05/2023, para comparecer no Departamento 
Pessoal, na Rua 21 de abril, 334, manifestando-se interesse 
quanto a aceitação do emprego, no prazo de 30 (trinta) dias 
da data desta publicação, sendo que o não comparecimento no 
prazo supra citado, corresponderá à desistência tácita. Taiuva, 05 
de dezembro de 2023.

 1º TERMO ADITIVO
(Contrato Administrativo nº 44/2022)
Contratante: Município de Taiuva. Contratada: Associação 

Guapiranga. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agri-
cultura Familiar para alimentação escolar. O referido contrato 
fica prorrogado até 22 de janeiro de 2024. São mantidas inalte-
radas as demais cláusulas contratuais. Licitação: Chamada Públi-
ca nº 02/2022. Assinatura: 21/11/2023. Taiuva, 21 de novembro 
de 2023. Leandro José Jesus Baptista. Prefeito Municipal.

 1º TERMO ADITIVO
(Contrato Administrativo nº 45/2022)
Contratante: Município de Taiuva. Contratada: Associação 

dos Produtores Rurais do Bairro Capituva. Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação 
escolar. O referido contrato fica prorrogado até 22 de janeiro de 
2024. São mantidas inalteradas as demais cláusulas contratuais. 
Licitação: Chamada Pública nº 02/2022. Assinatura: 21/11/2023. 
Taiuva, 21 de novembro de 2023. Leandro José Jesus Baptista. 
Prefeito Municipal.

 1º TERMO ADITIVO
(Contrato Administrativo nº 46/2022)
Contratante: Município de Taiuva. Contratada: Associação 

Dos Moradores do Assentamento Mário Lago. Objeto: Aquisição 
de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para alimen-
tação escolar. O referido contrato fica prorrogado até 22 de 
janeiro de 2024. São mantidas inalteradas as demais cláusulas 
contratuais. Licitação: Chamada Pública nº 02/2022. Assinatura: 
21/11/2023. Taiuva, 21 de novembro de 2023. Leandro José 
Jesus Baptista. Prefeito Municipal.

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 07/12/2023 05:12:55.
Nº de Série do Certificado: 864f3961-195e-4de4-a343-4ed69343ec74
[ Ticket: 54593834 ] - www.imprensaoficial.com.br


